ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________ 2013 год

                              №_____
п. Печенга

В целях эффективного и рационального использования средств бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2013 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в муниципальную целевую программу «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013/2014 г.г.», утвержденную Постановлением Главы муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области № 62 от 05.04.2013 г.

2. Муниципальную целевую программу «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013/2014 г.г.» изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к данному постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального образования

городское поселение Печенга

                                       Н.Г.Жданова
Приложение №1

к Постановлению администрации

муниципального образования городское поселение

 Печенга Печенгского района Мурманской области

от «___»___________2013 год    № ________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА

«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период» на 2013/2014 г.г.
п. Печенга
Муниципальная программа
«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период»
на 2013/2014 г.г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципального образования
	Городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период» на 2013/2014  г.г.

	Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой способствует Программа
	Обеспечение населения муниципального образования качественными услугами ЖКХ

	Цель Программы, на достижение которой она направлена
	Повышение надёжности обеспечения коммунальными услугами населения муниципального образования

	Целевые показатели (индикаторы)
	Показатели цели:

Доля отремонтированных инженерных сетей от общего объема, подлежащего ремонту 1,13%;

Количество отремонтированных объектов 1 ед.;

Количество аварий, 0 ед.;

Износ инженерных сетей 54,47%

Показатели задач:

Доля отремонтированных сетей водоотведения от общего объема, подлежащих ремонту 1,72 %
Количество отремонтированных объектов теплоснабжения 1 ед.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	В рамках Программы предполагается осуществлять мероприятия по капитальному ремонту муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Объемы и источники финансирования
	Всего – 8498,83 тыс. рублей, в том числе:
бюджет муниципального образования городское поселение Печенга (далее – МБ) – 1274,825. руб.;  бюджет Мурманской области (далее – ОБ) – 7224,006 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение количества аварий по сравнению с предыдущим годом;

Снижение износа инженерных сетей на 4% по сравнению с предыдущим годом;

Улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования;

Повышение эффективности использования

твердого топлива.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы.

В настоящее время в реестре муниципальной собственности учитывается   17,5 км сетей, из них:

водопровода – 5,6 км;

канализации – 2,5 км;

теплоснабжения- 1,5 км;

электроснабжения – 7,9 км.

Большинство из указанных объектов находится в неудовлетворительном техническом состоянии. Износ отдельных участков муниципальных коммунальных сетей составляет 79%.

В целях обеспечения населения муниципального образования городское поселение Печенга качественными услугами по водо-, тепло-, электроснабжению и водоотведению администрацией муниципального образования городское поселение Печенга  подготовлена муниципальная целевая программа «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области к работе в отопительный период» на 2013/2014 г.г., которая включает мероприятия, направленные на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

Одна из наиболее острых проблем это повреждения канализационных труб. Более 50% общей протяженности канализационных сетей имеют разрушение стыковых соединений, переломы и трещины вследствие физического износа, а также внешних воздействий (статические и динамические нагрузки, подвижности грунта в весенне-осенний период).  При наличии таких повреждений нередки случаи эксфильтрации, при которых сточные воды проникают в грунт и в нижележащие водоносные горизонты через неплотности в соединительных стыках канализационных коллекторов, через трещины и проломы в них, что оказывает  неблагоприятное воздействие на экологическую обстановку в целом.
В рамках Программы планируется капитально отремонтировать 1  наиболее аварийный участок канализационной сети, числящихся в реестре муниципальной собственности, протяжённостью 43 м, провести капитальный ремонт оборудования котельной в н.п. Лиинахамари, входящем в состав муниципального образования городское поселение Печенга, а также произвести капитальный ремонт площадки хранения угля и шлака.

На территории муниципального образования городское поселение Печенга находится муниципальная котельная, работающая на угле. Котельная  вырабатывает тепловую энергию для отопления и горячего водоснабжения населения.

Запасы топлива содержатся в условиях, не обеспечивающих его количественную и качественную сохранность.

В соответствии с принятой классификацией площадка для хранения угля муниципальной котельной относится к климатической зоне с морским климатом полярных широт, зимний период характеризуется преобладанием устойчивых южных и юго – западных ветров. Зимой средняя суточная температура изменяется от оттепели (0,1 – 0,5°С) до сильных морозов (-29,9°С). Среднегодовое количество осадков составляет 450 мм.

С учетом климатических условий,  складирование твердого топлива на необорудованной площадке  с недействующей системой водоотвода  приводит к окислению, уносу ветром, вымыванию осадками, переизмельчению и увеличению влажности угля. Повышенная влажность угля снижает теплоту сгорания топлива и увеличению его расхода, к повышенной коррозии поверхностей котлов, дымоходов и дымовых труб, что приводит к сокращению межремонтных периодов и, соответственно, к росту эксплуатационных затрат.

             С повышением влажности ухудшается сыпучесть твердого топлива. В зимнее время высокая влажность вызывает смерзаемость, нарушающую нормальную работу устройств топливоподачи.

Повышению эффективности  использования  твердого топлива  на муниципальной  котельной может стать капитальный ремонт  площадки хранения угля и шлака.

Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры на 4%, а также снизить риски возникновения аварийных ситуаций при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2013/2014 г.г.

2. Цель и задачи Программы, показатели (индикаторы)

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)
	Источник данных

	Отчетный год
	Текущий год
	Годы реализации Программы

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Цель:

	1
	Доля отремонтированных инженерных сетей от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	16,03
	23,13
	23,38

	2
	Количество отремонтированных объектов
	ед.
	0
	0
	1

	3
	Количество аварий
	ед.

	4
	Износ инженерных сетей
	%
	58,78
	54,61
	54,47

	1.1. Подготовка объектов водоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей водоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	23,3
	23,3
	23,3

	-
	Количество отремонтированных объектов водоснабжения
	ед.
	0
	0
	0

	1.2. Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей водоотведения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	0
	0
	1,72

	-
	Количество отремонтированных объектов водоотведения
	ед.
	0
	0
	0

	1.3. Подготовка объектов теплоснабжения муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей теплоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	100
	100
	100

	-
	Количество отремонтированных объектов теплоснабжения
	ед.
	0
	0
	1

	1.4. Подготовка объектов электроснабжения муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей электроснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	0
	13
	13

	-
	Количество отремонтированных объектов электроснабжения
	ед.
	0
	0
	0

3. План программных мероприятий

	№ п/п
	Цель задачи, программные мероприятия
	Срок выполнения, (квартал, год)
	Общий объем финансирования

(тыс. рублей)
	Показатели (индикаторы) результативности программных мероприятий
	Перечень
организаций,
участвующих в
реализации
программных
мероприятий

	Наименование, ед. изм.
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1.
	Мероприятие 1.1.2 Капитальный ремонт системы наружной канализациии в

н.п. Лиинахамари ( участок КК68 – КК6 )
	2 - 3 квартал 2013 год
	716,778
	Протяженность отремонтированных сетей водоотведения, м
	43 м
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 94-ФЗ

	2.

	Количество отремонтированных объектов водоотведения, ед.
	0

	1.2.
Подготовка объектов теплоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	2.
	Мероприятие 1.1.3 Капитальный ремонт котельной п. Лиинахамари - площадка хранения угля и шлака
	2 – 3 квартал 2013 год
	4134,893
	Протяженность отремонтированных сетей теплоснабжения, м
	0
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 94-ФЗ

	1.

	Количество отремонтированных объектов теплоснабжения, ед.
	1

	1.

	Количество отремонтированных объектов электроснабжения, ед.
	0

	3.
	Мероприятие 1.1.4

Капитальный ремонт оборудования котельной №3 п. Лиинахамари
	2 – 3 квартал 2013 год
	2504,292
	Протяженность отремонтированных сетей теплоснабжения, м
	0
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 94-ФЗ

	Количество отремонтированных объектов теплоснабжения, ед.
	1

	Количество отремонтированных объектов электроснабжения, ед.
	0

	4.
	Мероприятие 1.1.5
Капитальный ремонт котельной  №3 п. Лиинахамари
	2 – 3 квартал 2013 год
	1142,868
	Протяженность отремонтированных сетей теплоснабжения, м
	0
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 94-ФЗ

	Количество отремонтированных объектов теплоснабжения, ед.
	1

	Количество отремонтированных объектов электроснабжения, ед.
	0

4. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития, оценка рисков ее реализации

Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры на 4% по сравнению с предыдущим годом, а также снизить риски возникновения аварийных ситуаций при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2013-2014 гг, улучшить экологическую ситуацию на территории муниципального образования, повысить эффективность использования твердого топлива.

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реализацию Программы: изменение действующего законодательства, условий  и объёмов предоставления субсидий бюджета Мурманской области бюджету муниципального образования городское поселение Печенга. Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий Программы.

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности МКП «Жилищное хозяйство» и могут быть предотвращены путём проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов и утверждения плана работы по реализации Программы.

5. Выводы

Реализация указанных мероприятий  имеет большое значение для социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Печенга, так как позволит снизить количество аварийных ситуаций, улучшить экологическую ситуацию на территории муниципального образования, повысить эффективность использования твердого топлива в муниципальной котельной для нужд населения муниципального образования, а также снизить износ инженерных сетей на 4% по сравнению с предыдущим годом.

Перечень объектов, включенных в программу

	N
п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Вид работ
	Ед. изм.

Кол-во

	Потребность в финансовых средствах, тыс. руб.

	Всего
	Областной
	Местный

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1.2.
Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1.
	Система наружной канализациии

	п.Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	ед.

м.
	1

43
	716,778
	609,261
	107,517

	Всего:

	716,778
	609,261
	107,517

	1.3.
Подготовка объектов теплоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1.
	Площадки хранения угля и шлака котельной
	п. Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	ед.
	1
	4134,893
	3514,659
	620,234

	2.
	Котельная №3
	п. Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт оборудования
	ед.
	1
	2504,292
	2128,648
	375,644

	3.
	Котельная №3
	п. Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	ед.
	1
	1142,868
	971,438
	171,430

	Всего:

	7782,1
	6614,7
	1167,3

	Итого:

	8498,83
	7224,006
	1274,825

О внесении изменений в ведомственную  целевую программу «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2013/2014 г.г.»

PAGE